

Devizul: Reparația capitală a trotuarelor pe strada centrală din satul Fetești, raionul Edineț

## Deviz local Nr. 1.4.23

Valoarea de deviz 571 349,660 (Lei)

| Nr. | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Lucrari si cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                  | U.M.      | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz (Lei) |                          |
|-----|-----------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------------------------------------------|-------------------------|--------------------------|
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                        |           |                                                | Pe unitate de<br>masura | Total                    |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                        |           |                                                | Incl. salariul          | Incl. salariul           |
| 1   | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                      | 4         | 5                                              | 6                       | 7                        |
|     |                                   | <b>1.1. Sector 1 L=320 b=1.2</b>                                                                                                                                                                                                                       |           |                                                |                         |                          |
| 1   | TsC02D1                           | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.                                                                                                       | 100<br>m3 | 1,1200                                         | 3 100,5000<br>0,0000    | 3 472,560<br>0,000       |
| 2   | TsI51A2                           | Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km.                                                                                                                                                                               | t         | 201,6000                                       | 7,5600<br>0,0000        | 1 524,096<br>0,000       |
| 3   | TsC51B                            | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.                                                                                                                                                                                      | 100<br>m3 | 1,1200                                         | 279,6400<br>18,0000     | 313,197<br>20,160        |
| 4   | TsC54B                            | Strat de fundatie din piatra sparta sub bordure fr. 8-31,5                                                                                                                                                                                             | m3        | 17,9200                                        | 563,8500<br>49,5000     | 10 104,192<br>887,040    |
| 5   | DE11A                             | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.                                                                              | m         | 640,0000                                       | 161,3802<br>15,0000     | 103 283,328<br>9 600,000 |
| 6   | TsE01B                            | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu.                                                                                                                                                         | 100<br>m2 | 3,8400                                         | 419,0000<br>419,0000    | 1 608,960<br>1 608,960   |
| 7   | TsE02B                            | Finisarea Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu.                                                                                                                                                                              | 100<br>m2 | 3,8400                                         | 196,5000<br>196,5000    | 754,560<br>754,560       |
| 8   | TsE06B                            | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv.                             | 100<br>m2 | 3,8400                                         | 1 030,5000<br>451,5000  | 3 957,120<br>1 733,760   |
| 9   | DI111                             | Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare.                                                                                                                                                              | m2        | 384,0000                                       | 90,7850<br>12,8000      | 34 861,440<br>4 915,200  |
| 10  | DI112                             | Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111.                                                                                                                                             | m2        | 384,0000                                       | 9,0360<br>2,0250        | 3 469,824<br>777,600     |
| 11  | DE18B                             | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.(Placi din beton tip caramida gr. 4cm gri) | m2        | 384,0000                                       | 253,5717<br>52,2000     | 97 371,514<br>20 044,800 |
| 12  | TsD01A                            | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor.                                                | m3        | 19,2000                                        | 9,0000<br>9,0000        | 172,800<br>172,800       |
|     |                                   | <b>TOTAL 1.1. Sector 1 L=320 b=1.2</b>                                                                                                                                                                                                                 |           |                                                |                         | <b>260 893,590</b>       |
|     |                                   | <b>Inclusiv salariul</b>                                                                                                                                                                                                                               |           |                                                |                         | <b>40 514,880</b>        |
|     |                                   | <b>1.2. Sector 2 L=120 b=1.2</b>                                                                                                                                                                                                                       |           |                                                |                         |                          |
| 13  | TsC02D1                           | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.                                                                                                       | 100<br>m3 | 0,4200                                         | 3 100,5000<br>0,0000    | 1 302,210<br>0,000       |
| 14  | TsI51A2                           | Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km.                                                                                                                                                                               | t         | 75,6000                                        | 7,5600<br>0,0000        | 571,536<br>0,000         |
| 15  | TsC51B                            | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.                                                                                                                                                                                      | 100<br>m3 | 0,4200                                         | 279,6400<br>18,0000     | 117,449<br>7,560         |
| 16  | TsC54B                            | Strat de fundatie din piatra sparta sub bordure fr. 8-31,5                                                                                                                                                                                             | m3        | 6,7200                                         | 563,8500<br>49,5000     | 3 789,072<br>332,640     |
| 17  | DE11A                             | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.                                                                              | m         | 240,0000                                       | 161,3802<br>15,0000     | 38 731,248<br>3 600,000  |
| 18  | TsE01B                            | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu.                                                                                                                                                         | 100<br>m2 | 1,4400                                         | 419,0000<br>419,0000    | 603,360<br>603,360       |

|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                        |        |          |            |                   |
|----|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|------------|-------------------|
| 19 | TsE02B | Finisarea Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu.                                                                                                                                                                              | 100 m2 | 1,4400   | 196,5000   | 282,960           |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                        |        |          | 196,5000   | 282,960           |
| 20 | TsE06B | Pregatirea platformei de pamint in vederea austerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv.                               | 100 m2 | 1,4400   | 1 030,5000 | 1 483,920         |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                        |        |          | 451,5000   | 650,160           |
| 21 | DI111  | Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare.                                                                                                                                                              | m2     | 144,0000 | 90,7850    | 13 073,040        |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                        |        |          | 12,8000    | 1 843,200         |
| 22 | DI112  | Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111.                                                                                                                                             | m2     | 144,0000 | 9,0360     | 1 301,184         |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                        |        |          | 2,0250     | 291,600           |
| 23 | DE18B  | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.(Placi din beton tip caramida gr. 4cm gri) | m2     | 144,0000 | 253,5717   | 36 514,318        |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                        |        |          | 52,2000    | 7 516,800         |
| 24 | TsD01A | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor.                                                | m3     | 7,2000   | 9,0000     | 64,800            |
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                        |        |          | 9,0000     | 64,800            |
|    |        | <b>TOTAL 1.2. Sector 2 L=120 b=1.2</b>                                                                                                                                                                                                                 |        |          |            | <b>97 835,096</b> |
|    |        | <b>Inclusiv salariul</b>                                                                                                                                                                                                                               |        |          |            | <b>15 193,080</b> |

|                                        |                   |
|----------------------------------------|-------------------|
| <b>Total manopera (ore)</b>            | <b>1 114,1592</b> |
| <b>Total greutate materiale (tone)</b> | <b>0,0000</b>     |

|                         |          |             |
|-------------------------|----------|-------------|
| Total                   |          | 358 728,687 |
| Asigurari sociale       | 24,0000% | 13 369,910  |
| Total                   |          | 372 098,597 |
| Cheltuieli de transport | 7,0000%  | 20 193,334  |
| Total                   |          | 392 291,931 |
| Cheltuieli de regie     | 14,5000% | 56 882,330  |
| Total                   |          | 449 174,261 |
| Beneficiu de deviz      | 6,0000%  | 26 950,456  |

|                               |                    |
|-------------------------------|--------------------|
| <b>Total General fara TVA</b> | <b>476 124,717</b> |
| <b>TVA (20%)</b>              | <b>95 224,943</b>  |
| <b>TOTAL GENERAL</b>          | <b>571 349,660</b> |
| <b>Inclusiv salariul</b>      | <b>55 707,960</b>  |

Cursul de referinta: 1 Lei/Lei, din data de 2025-02-03

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Devizul: Reparația capitală a trotuarilor pe strada centrală din satul Fetești, raionul Edineț

### Devizul local de resurse Nr. 1.4.23

Valoarea de deviz 571 349,660 (Lei)

| Nr.                     | Simbol norme si Cod resurse | Denumire lucrari si cheltuieli                                                     | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz (Lei) |                    |
|-------------------------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|-------------------------|--------------------|
|                         |                             |                                                                                    |      |                                       | Pe unitate de masura    | Total              |
| 1                       | 2                           | 3                                                                                  | 4    | 5                                     | 6                       | 7                  |
| <b>Manopera</b>         |                             |                                                                                    |      |                                       |                         |                    |
| 1                       | 7129020012800               | Pavator                                                                            | h-om | 692,9472                              | 50,0000                 | 34 647,360         |
| 2                       | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                               | h-om | 247,9752                              | 50,0000                 | 12 398,760         |
| 3                       | 9310060019922               | Muncitor deservire                                                                 | h-om | 16,6848                               | 50,0000                 | 834,240            |
| 4                       | 9310060019930               | Muncitor                                                                           | h-om | 156,5520                              | 50,0000                 | 7 827,600          |
| <b>Total manopera</b>   |                             |                                                                                    |      |                                       |                         | <b>55 707,960</b>  |
| <b>Materiale</b>        |                             |                                                                                    |      |                                       |                         |                    |
| 1                       | 14111222016601              | Piatra sparta 8-31,5 mm                                                            | m3   | 100,9008                              | 410,0000                | 41 369,328         |
| 2                       | 1411122201752               | Piatra sparta                                                                      | m3   | 0,0062                                | 410,0000                | 2,526              |
| 3                       | 1411122201752               | Piatra sparta fr. 8-31,5                                                           | m3   | 28,3360                               | 410,0000                | 11 617,760         |
| 4                       | 1421102200513               | Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm                                  | m3   | 2,6400                                | 410,0000                | 1 082,400          |
| 5                       | 1421102200546               | Nisip pentru constructii 0-4 mm (pentru rosturi)                                   | m3   | 2,6400                                | 410,0000                | 1 082,400          |
| 6                       | 1421102200547               | Nisip pentru constructii 0-4 mm (pentru strat)                                     | m3   | 22,6248                               | 410,0000                | 9 276,168          |
| 7                       | 2651122100024               | Ciment portland P 40 saci S388                                                     | kg   | 897,6000                              | 2,9100                  | 2 612,016          |
| 8                       | 2651122100027               | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                        | kg   | 844,8000                              | 2,9100                  | 2 458,368          |
| 9                       | 2651122100442               | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                          | kg   | 4 152,7200                            | 2,9100                  | 12 084,415         |
| 10                      | 2661112800655               | Placi din beton, pentru trotuare gr. 4cm                                           | m2   | 535,9200                              | 150,0000                | 80 388,000         |
| 11                      | 2663102100001               | Beton clasa C16/20                                                                 | m3   | 42,2400                               | 1 600,0000              | 67 584,000         |
| 12                      | 2666122800325               | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x200x80mm                             | m    | 884,4000                              | 65,0000                 | 57 486,000         |
| 13                      | 2881116002701               | Disc pentru taiat placi                                                            | buc  | 10,5600                               | 98,0000                 | 1 034,880          |
| 14                      | 4100116202806               | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                           | m3   | 15,8400                               | 19,0000                 | 300,960            |
| 15                      | 4100116202818               | Apă pentru mortare și betoane                                                      | m3   | 2,6400                                | 19,0000                 | 50,160             |
| 16                      | 4100126202818               | Apă                                                                                | m3   | 2,4640                                | 19,0000                 | 46,816             |
| <b>Total materiale</b>  |                             |                                                                                    |      |                                       |                         | <b>288 476,197</b> |
| <b>Utilaje</b>          |                             |                                                                                    |      |                                       |                         |                    |
| 1                       | 20003491                    | Autobasculantă 10 t                                                                | h-ut | 7,4844                                | 280,0000                | 2 095,632          |
| 2                       | 2592270004021               | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 10,3488                               | 90,0000                 | 931,392            |
| 3                       | 2912340002506               | Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 5,1744                                | 15,0000                 | 77,616             |
| 4                       | 2952240004004               | Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf                                            | h-ut | 7,3920                                | 400,0000                | 2 956,800          |
| 5                       | 2952240004105               | Compactor 5-6 t                                                                    | h-ut | 7,7088                                | 350,0000                | 2 698,080          |
| 6                       | 2952260003521               | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                        | h-ut | 7,3458                                | 650,0000                | 4 774,770          |
| 7                       | 2952260003554               | Buldozer 79kw (108CP)                                                              | h-ut | 0,6160                                | 650,0000                | 400,400            |
| 8                       | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                      | h-ut | 2,9040                                | 210,0000                | 609,840            |
| <b>Total utilaje</b>    |                             |                                                                                    |      |                                       |                         | <b>14 544,530</b>  |
| <b>Total</b>            |                             |                                                                                    |      |                                       |                         | <b>358 728,687</b> |
| Asigurari sociale       |                             |                                                                                    |      | 24,0000%                              |                         | 13 369,910         |
| <b>Total</b>            |                             |                                                                                    |      |                                       |                         | <b>372 098,597</b> |
| Cheltuieli de transport |                             |                                                                                    |      | 7,0000%                               |                         | 20 193,334         |
| <b>Total</b>            |                             |                                                                                    |      |                                       |                         | <b>392 291,931</b> |
| Cheltuieli de regie     |                             |                                                                                    |      | 14,5000%                              |                         | 56 882,330         |
| <b>Total</b>            |                             |                                                                                    |      |                                       |                         | <b>449 174,261</b> |
| Beneficiu de deviz      |                             |                                                                                    |      | 6,0000%                               |                         | 26 950,456         |

|                             |  |     |                    |
|-----------------------------|--|-----|--------------------|
|                             |  |     |                    |
| <b>TOTAL Deviz fara TVA</b> |  |     | <b>476 124,717</b> |
|                             |  |     |                    |
| <b>Total</b>                |  |     | <b>476 124,717</b> |
| TVA                         |  | 20% | 95 224,943         |
| <b>TOTAL Deviz</b>          |  |     | <b>571 349,660</b> |

**Intocmit:**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

**Verificat:**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

---

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;

Obiect: Reparația capitală a trotuarilor pe strada centrală din satul Fetești, raionul Edineț

### Catalog de preturi unitare pentru obiectul 1.4.23

| Nr.  | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Denumire lucrari, cheltuieli si resurse                                                                                                                                                                                    | U.M.      | Consum de<br>resurse pe<br>unitate de<br>masura | Valoare (Lei)           |                             |
|------|-----------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------------------------------------------------|-------------------------|-----------------------------|
|      |                                   |                                                                                                                                                                                                                            |           |                                                 | Pe unitate de<br>masura | Total<br>Incl. salariul     |
| 1    | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                          | 4         | 5                                               | 6                       | 7                           |
|      |                                   | <b>1.1. Sector 1 L=320 b=1.2</b>                                                                                                                                                                                           |           |                                                 |                         |                             |
| 1    | TsC02D1                           | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.                                                                           | 100<br>m3 |                                                 |                         | <b>3 100,500</b><br>0,000   |
| 1.1  | 2952260003521                     | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                                | h-ut      | 4,7700                                          | 650,0000                | 3 100,500                   |
| 2    | TsI51A2                           | Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km.                                                                                                                                                   | t         |                                                 |                         | <b>7,560</b><br>0,000       |
| 2.1  | 20003491                          | Autobasculantă 10 t                                                                                                                                                                                                        | h-ut      | 0,0270                                          | 280,0000                | 7,560                       |
| 3    | TsC51B                            | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.                                                                                                                                                          | 100<br>m3 |                                                 |                         | <b>279,640</b><br>18,000    |
| 3.1  | 1411122201752                     | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                              | m3        | 0,0040                                          | 410,0000                | 1,640                       |
| 3.2  | 9310060019900                     | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                       | h-om      | 0,3600                                          | 50,0000                 | 18,000                      |
| 3.3  | 2952260003554                     | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                      | h-ut      | 0,4000                                          | 650,0000                | 260,000                     |
| 4    | TsC54B                            | Strat de fundatie din piatra sparta sub bordure fr. 8-31.5                                                                                                                                                                 | m3        |                                                 |                         | <b>563,850</b><br>49,500    |
| 4.1  | 1411122201752                     | Piatra sparta fr. 8-31.5                                                                                                                                                                                                   | m3        | 1,1500                                          | 410,0000                | 471,500                     |
| 4.2  | 4100126202818                     | Apă                                                                                                                                                                                                                        | m3        | 0,1000                                          | 19,0000                 | 1,900                       |
| 4.3  | 9310060019900                     | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                       | h-om      | 0,9900                                          | 50,0000                 | 49,500                      |
| 4.4  | 2912340002506                     | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                         | h-ut      | 0,2100                                          | 15,0000                 | 3,150                       |
| 4.5  | 2592270004021                     | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                               | h-ut      | 0,4200                                          | 90,0000                 | 37,800                      |
| 5    | DE11A                             | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.                                                  | m         |                                                 |                         | <b>161,380</b><br>15,000    |
| 5.1  | 2663102100001                     | Beton clasa C16/20                                                                                                                                                                                                         | m3        | 0,0480                                          | 1 600,0000              | 76,800                      |
| 5.2  | 2651122100024                     | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                             | kg        | 1,0200                                          | 2,9100                  | 2,968                       |
| 5.3  | 1421102200513                     | Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                          | m3        | 0,0030                                          | 410,0000                | 1,230                       |
| 5.4  | 2666122800325                     | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x200x80mm                                                                                                                                                                     | m         | 1,0050                                          | 65,0000                 | 65,325                      |
| 5.5  | 4100116202818                     | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                                                                                              | m3        | 0,0030                                          | 19,0000                 | 0,057                       |
| 5.6  | 9310060019900                     | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                       | h-om      | 0,1200                                          | 50,0000                 | 6,000                       |
| 5.7  | 7129020012800                     | Pavator                                                                                                                                                                                                                    | h-om      | 0,1800                                          | 50,0000                 | 9,000                       |
| 6    | TsE01B                            | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu.                                                                                                                             | 100<br>m2 |                                                 |                         | <b>419,000</b><br>419,000   |
| 6.1  | 9310060019900                     | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                       | h-om      | 8,3800                                          | 50,0000                 | 419,000                     |
| 7    | TsE02B                            | Finisarea Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu.                                                                                                                                                  | 100<br>m2 |                                                 |                         | <b>196,500</b><br>196,500   |
| 7.1  | 9310060019900                     | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                       | h-om      | 3,9300                                          | 50,0000                 | 196,500                     |
| 8    | TsE06B                            | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv. | 100<br>m2 |                                                 |                         | <b>1 030,500</b><br>451,500 |
| 8.1  | 4100116202806                     | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                   | m3        | 1,0000                                          | 19,0000                 | 19,000                      |
| 8.2  | 9310060019900                     | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                       | h-om      | 9,0300                                          | 50,0000                 | 451,500                     |
| 8.3  | 2952240004004                     | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf                                                                                                                                                                                    | h-ut      | 1,4000                                          | 400,0000                | 560,000                     |
| 9    | DI111                             | Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare.                                                                                                                                  | m2        |                                                 |                         | <b>90,785</b><br>12,800     |
| 9.1  | 14111222016601                    | Piatra sparta 8-31.5 mm                                                                                                                                                                                                    | m3        | 0,1740                                          | 410,0000                | 71,340                      |
| 9.2  | 4100116202806                     | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                   | m3        | 0,0200                                          | 19,0000                 | 0,380                       |
| 9.3  | 9310060019930                     | Muncitor                                                                                                                                                                                                                   | h-om      | 0,2560                                          | 50,0000                 | 12,800                      |
| 9.4  | 2952240004105                     | Compactor 5-6 t                                                                                                                                                                                                            | h-ut      | 0,0146                                          | 350,0000                | 5,110                       |
| 9.5  | 3410540005603                     | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                              | h-ut      | 0,0055                                          | 210,0000                | 1,155                       |
| 10   | DI112                             | Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111.                                                                                                                 | m2        |                                                 |                         | <b>9,036</b><br>2,025       |
| 10.1 | 14111222016601                    | Piatra sparta 8-31.5 mm                                                                                                                                                                                                    | m3        | 0,0171                                          | 410,0000                | 7,011                       |
| 10.2 | 9310060019930                     | Muncitor                                                                                                                                                                                                                   | h-om      | 0,0405                                          | 50,0000                 | 2,025                       |
| 11   | DE18B                             | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in                                                                                                  | m2        |                                                 |                         | <b>253,572</b>              |

|      |                |                                                                                                                                                                                                                            |           |        |            |                    |
|------|----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|--------|------------|--------------------|
|      |                | proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.(Placi din beton tip caramida gr. 4cm gri)                                                                                               |           |        |            | 52,200             |
| 11.1 | 2661112800655  | Placi din beton, pentru trotuare gr. 4cm                                                                                                                                                                                   | m2        | 1,0150 | 150,0000   | 152,250            |
| 11.2 | 2651122100027  | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                | kg        | 1,6000 | 2,9100     | 4,656              |
| 11.3 | 2651122100442  | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                  | kg        | 7,8650 | 2,9100     | 22,887             |
| 11.4 | 1421102200546  | Nisip pentru constructii 0-4 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                           | m3        | 0,0050 | 410,0000   | 2,050              |
| 11.5 | 1421102200547  | Nisip pentru constructii 0-4 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                             | m3        | 0,0429 | 410,0000   | 17,569             |
| 11.6 | 2881116002701  | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                    | buc       | 0,0200 | 98,0000    | 1,960              |
| 11.7 | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                    | h-om      | 1,0124 | 50,0000    | 50,620             |
| 11.8 | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                         | h-om      | 0,0316 | 50,0000    | 1,580              |
| 12   | TsD01A         | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor.                    | m3        |        |            | 9,000              |
|      |                |                                                                                                                                                                                                                            |           |        |            | 9,000              |
| 12.1 | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                       | h-om      | 0,1800 | 50,0000    | 9,000              |
|      |                | <b>TOTAL 1.1. Sector 1 L=320 b=1.2</b>                                                                                                                                                                                     |           |        |            | <b>260 893,590</b> |
|      |                | <b>1.2. Sector 2 L=120 b=1.2</b>                                                                                                                                                                                           |           |        |            |                    |
| 13   | TsC02D1        | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.                                                                           | 100<br>m3 |        |            | 3 100,500          |
|      |                |                                                                                                                                                                                                                            |           |        |            | 0,000              |
| 13.1 | 2952260003521  | Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex                                                                                                                                                                | h-ut      | 4,7700 | 650,0000   | 3 100,500          |
| 14   | TsI51A2        | Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km.                                                                                                                                                   | t         |        |            | 7,560              |
|      |                |                                                                                                                                                                                                                            |           |        |            | 0,000              |
| 14.1 | 20003491       | Autobasculantă 10 t                                                                                                                                                                                                        | h-ut      | 0,0270 | 280,0000   | 7,560              |
| 15   | TsC51B         | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.                                                                                                                                                          | 100<br>m3 |        |            | 279,640            |
|      |                |                                                                                                                                                                                                                            |           |        |            | 18,000             |
| 15.1 | 1411122201752  | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                              | m3        | 0,0040 | 410,0000   | 1,640              |
| 15.2 | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                       | h-om      | 0,3600 | 50,0000    | 18,000             |
| 15.3 | 2952260003554  | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                      | h-ut      | 0,4000 | 650,0000   | 260,000            |
| 16   | TsC54B         | Strat de fundatie din piatra sparta sub bordure fr. 8-31.5                                                                                                                                                                 | m3        |        |            | 563,850            |
|      |                |                                                                                                                                                                                                                            |           |        |            | 49,500             |
| 16.1 | 1411122201752  | Piatra sparta fr. 8-31.5                                                                                                                                                                                                   | m3        | 1,1500 | 410,0000   | 471,500            |
| 16.2 | 4100126202818  | Apă                                                                                                                                                                                                                        | m3        | 0,1000 | 19,0000    | 1,900              |
| 16.3 | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                       | h-om      | 0,9900 | 50,0000    | 49,500             |
| 16.4 | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                         | h-ut      | 0,2100 | 15,0000    | 3,150              |
| 16.5 | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                               | h-ut      | 0,4200 | 90,0000    | 37,800             |
| 17   | DE11A          | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.                                                  | m         |        |            | 161,380            |
|      |                |                                                                                                                                                                                                                            |           |        |            | 15,000             |
| 17.1 | 2663102100001  | Beton clasa C16/20                                                                                                                                                                                                         | m3        | 0,0480 | 1 600,0000 | 76,800             |
| 17.2 | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                             | kg        | 1,0200 | 2,9100     | 2,968              |
| 17.3 | 1421102200513  | Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                          | m3        | 0,0030 | 410,0000   | 1,230              |
| 17.4 | 2666122800325  | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x200x80mm                                                                                                                                                                     | m         | 1,0050 | 65,0000    | 65,325             |
| 17.5 | 4100116202818  | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                                                                                              | m3        | 0,0030 | 19,0000    | 0,057              |
| 17.6 | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                       | h-om      | 0,1200 | 50,0000    | 6,000              |
| 17.7 | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                    | h-om      | 0,1800 | 50,0000    | 9,000              |
| 18   | TsE01B         | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu.                                                                                                                             | 100<br>m2 |        |            | 419,000            |
|      |                |                                                                                                                                                                                                                            |           |        |            | 419,000            |
| 18.1 | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                       | h-om      | 8,3800 | 50,0000    | 419,000            |
| 19   | TsE02B         | Finisarea Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu.                                                                                                                                                  | 100<br>m2 |        |            | 196,500            |
|      |                |                                                                                                                                                                                                                            |           |        |            | 196,500            |
| 19.1 | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                       | h-om      | 3,9300 | 50,0000    | 196,500            |
| 20   | TsE06B         | Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv. | 100<br>m2 |        |            | 1 030,500          |
|      |                |                                                                                                                                                                                                                            |           |        |            | 451,500            |
| 20.1 | 4100116202806  | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                   | m3        | 1,0000 | 19,0000    | 19,000             |
| 20.2 | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                       | h-om      | 9,0300 | 50,0000    | 451,500            |
| 20.3 | 2952240004004  | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf                                                                                                                                                                                    | h-ut      | 1,4000 | 400,0000   | 560,000            |
| 21   | DI111          | Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare.                                                                                                                                  | m2        |        |            | 90,785             |
|      |                |                                                                                                                                                                                                                            |           |        |            | 12,800             |
| 21.1 | 14111222016601 | Piatra sparta 8-31.5 mm                                                                                                                                                                                                    | m3        | 0,1740 | 410,0000   | 71,340             |
| 21.2 | 4100116202806  | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                   | m3        | 0,0200 | 19,0000    | 0,380              |
| 21.3 | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                   | h-om      | 0,2560 | 50,0000    | 12,800             |
| 21.4 | 2952240004105  | Compactor 5-6 t                                                                                                                                                                                                            | h-ut      | 0,0146 | 350,0000   | 5,110              |
| 21.5 | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire                                                                                                                                                                               | h-ut      | 0,0055 | 210,0000   | 1,155              |
| 22   | DI112          | Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111.                                                                                                                 | m2        |        |            | 9,036              |
|      |                |                                                                                                                                                                                                                            |           |        |            | 2,025              |
| 22.1 | 14111222016601 | Piatra sparta 8-31.5 mm                                                                                                                                                                                                    | m3        | 0,0171 | 410,0000   | 7,011              |
| 22.2 | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                   | h-om      | 0,0405 | 50,0000    | 2,025              |
| 23   | DE18B          | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in                                                                                                  | m2        |        |            | 253,572            |

|      |               |                                                                                                                                                                                                         |      |        |          |                   |
|------|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|-------------------|
|      |               | proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.(Placi din beton tip caramida gr. 4cm gri)                                                                            |      |        |          | 52,200            |
| 23.1 | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare gr. 4cm                                                                                                                                                                | m2   | 1,0150 | 150,0000 | 152,250           |
| 23.2 | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                             | kg   | 1,6000 | 2,9100   | 4,656             |
| 23.3 | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                               | kg   | 7,8650 | 2,9100   | 22,887            |
| 23.4 | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0-4 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                        | m3   | 0,0050 | 410,0000 | 2,050             |
| 23.5 | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0-4 mm (pentru strat)                                                                                                                                                          | m3   | 0,0429 | 410,0000 | 17,569            |
| 23.6 | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                 | buc  | 0,0200 | 98,0000  | 1,960             |
| 23.7 | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                 | h-om | 1,0124 | 50,0000  | 50,620            |
| 23.8 | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,0316 | 50,0000  | 1,580             |
| 24   | TsD01A        | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor. | m3   |        |          | 9,000             |
|      |               |                                                                                                                                                                                                         |      |        |          | 9,000             |
| 24.1 | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,1800 | 50,0000  | 9,000             |
|      |               | <b>TOTAL 1.2. Sector 2 L=120 b=1.2</b>                                                                                                                                                                  |      |        |          | <b>97 835,096</b> |

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.